## Vincentii Cadlubconis *Cronica Polonorum*

Podstawa: *Magistri Vincentii dicti Kadhubek Chronica Polonorum*, edidit, praefatione notisque instruxit M. Plezia, *Monumenta Poloniae Historica*, nova series, t. 11, PAU, Kraków 1994, p. 6–23, z nielicznymi drobnymi zmianami.

### 1.1. O sposobie opowiadania dziejów i o najdawniejszych dziejach Polaków

Incipit Cronica Polonorum

<Liber I>

{1, 1} Fuit, fuit quondam in hac re publica virtus! quam, velut quaedam caeli luminaria, non scripturae quidem membranulis, sed clarissimis gestorum radiis patres conscripti illustravere. Non enim plebei aborigines, non vendicariae illi principatae sunt potestates, sed principes succedanei. Quorum serenitas licet  
5 nube ignorantiae obducta videatur, mira tamen rutilantia rutilat, quae tot saeculorum tempestatibus exstingui non potuit. {2} Memini siquidem colloctionis mutuae virorum illustrium, quorum tanto felicior est recordatio, quanto celebrior viget auctoritas. Disputabant namque Iohannes et Matthaëus, ambo grandaevi, ambo sententiis graves, de huius reipublicae origine, progressu  
10 et consummatione, cum IOHANNES:

{3} Quaeso, inquit, mi Matthaëe, sub quonam conceptam aestimabimus nostrarum constitutionum infantiam? Nos enim hodierni sumus nec ulla hesternitatis est in nobis cana scientia.

{2, 1} MATTHAEUS: Scis, quia in antiquis est sapientia et in multo  
15 tempore prudentia; me vero in hac parte infantulum fateor, ut etiam utrum huius instantis simplex aliqua praecesserit portiuncula, prorsus non noverim. Quod tamen perveridica maiorum narratione condidici, non silebo.

{2} Narrabat itaque grandis natu quidam infinitissimae numerositatis manum quondam hic viguisse, apud quos tanti regni immensitas vix unius  
20 meruit iugeris aestimatione censi. Adeo illos non dominandi ambitus, non habendi urgebat libido, sed adultae robor animositatis exercebat, ut praeter magnanimitatem nihil magnum aestimarent, ut suarum accessiones virtutum nullis usquam terminis limitarent. Nec enim essent virtutes, si ullis dignarentur limitum ergastulis includi. {3} Hi etiam transfinitimorum fines suae titulis  
25 victoriae asculperunt; non solum enim cismaritimas undique nationes, sed etiam Danomarchicas insulas suae coniecerant dicioni. Quarum non invalidas legiones prius navalibus fudere proeliis, deinde intimis insularum praecordiis infusi omnium sibi clientelam subiciunt, rege quoque ipsorum Canuto in vincula

coniecto. {4} Quibus duorum data est optio: vel vectigales perpetuo  
 30 recognoscant pensiones, vel cum mulieribus indifferentes habitu comas  
 muliebriter enutrient, argumentum scilicet imbecillitatis femineae. Illi dum  
 altercantur de altero, utrumque suscipere coguntur.

{5} IOHANNES: Minor tamen est obsequelae recognitio quam  
 ignominiae cauterium, prudentius enim famae consulitur, quam parcutur divitiis;  
 35 divitiae siquidem infamia possessae nomen divitiarum demerentur. Huius vero  
 Canuti nepos avitam ulcisci volens iniuriam in suos transtulit ultionem, quam ab  
 hoste extorquere non potuit. {6} Quia enim Daci cum Polonis deinde cum  
 Bastariis male pugnaverant, ad ultionem segnitiei capturi somnum capita loco  
 pedum ponere iussu regis coacti sunt et ministeria uxoribus, quae viris antea  
 40 fieri solebant, facere, donec ignominiam bello acceptam delerent.

{3, 1} MATTHAEUS: Fama etiam est Gallos paene totius orbis tunc  
 regna occupasse, quorum multa millia multis haec manus stravere conflictibus,  
 reliquos diu afflictos ad sodalities foedus compulere, ut si quid eis aut sorte aut  
 virtute apud externos accessisset, aequa utrisque obtingeret partitio. Gallis igitur  
 45 cessit universa Grecia, istorum vero hinc usque Parthiam, istinc usque  
 Bulgariam, illinc usque Carinthiam crevit accessio. Ubi post multos cum  
 Romanis conflictus, post multa bellorum discrimina, urbes occupant, praefectos  
 constituunt, quendam nomine Graccum principem creant. {2} Sed tandem illius  
 gentis luxu segniter dissoluti, mulierum paulatim emolliti lascivia, primores  
 50 quidem veneno exstinguuntur, ceteri iugo indigenarum substernuntur, sicque  
 omnium armis invicti, paucorum segnitie vincuntur.

{4, 1} IOHANNES: Nihil hic fictum, nihil simulatum, sed quidquid  
 asseris, verum asseri ex antiqua praesumitur historia. Galli enim, ut ait Trogus,  
 cum eos patria non caperet, trecenta millia ad sedes novas quaerendas velut ver  
 55 sacrum miserunt. Ex eis portio in Italia consedit, quae Romam captam incendit,  
 alia per strages barbarorum penetrans in Pannonia consedit. Ibi victis Pannoniis  
 cum finitimis multa bella gesserunt. {2} Verisimile igitur ac certo certius est  
 cum hac eos gente concertasse. Non enim sine collisione conquiescunt e  
 continuo fluctus oppositi, nec diu vicinari sustinent leo cum tigride. Quippe

60 non bene torrentes ripa volvuntur eadem,  
 quos rapit opposito turbine vis eadem.

{5,1} MATTHAEUS: Extunc nonnulli domitivam ligurire coeperunt  
 portiunculam. Unde ex Carinthia rediens Graccus, ut erat sententioso sermonum  
 beatus agmine, omnes in contionem vocat, omnium in se ora convertit, omnium  
 65 venatur favorem, omnium conciliat obsequia. {2} Ait ridiculum esse pecus  
 mutilum, hominem acephalum. Idem esse corpus exanime, sine luce lampadem,  
 mundum sine sole, quod sine rege imperium. Anima siquidem animositatis  
 industriam, lux rerum circumspectionem, sol denique radios munificentiarum  
 beneficos ad omnes docet expandi. Quibus velut quibusdam gemmis regii  
 70 diadema capitis quam decentissime decusatur, ut in fronte magnanimitas, in

occipite circumspectio, in lateribus altrinsecus largae strenuitatis carbunculus praefulgeat. Se non regem, sed regni socium pollicetur, si se deligant,  
non sibi, sed toti natum se credere mundo.

{3} Proinde rex ab omnibus consalutatur, iura instituit, leges promulgat.

75 Sic ergo nostri iuris civilis nata est conceptio seu concepta nativitas. Nam ante hunc servituti ancillari libertas et aequitas pedissequari iussa est iniuriae, eratque iustitia, quae plurimum prodesset ei, qui plurimum posset. Licet autem iustitiae rigor non tunc statim coeperit imperare, extunc tamen violentiae desiit subesse potestati, et dicta est iustitita, quae plurimum prodest ei, qui minimum potest.

80 {4} Igitur Polonia, florentissimis per Graccum aucta successibus, statuit eius prolem regni successione dignissimam, nisi alterum filiorum eius fratricidii foedasset piaculum. Erat enim in cuiusdam speculi anfractibus monstrum atrocitatis immanissimae, quod quidam holophagum dici putant. Huius voracitati singulis heptadibus secundum dierum supputationem certus armentorum  
85 numerus debebatur; quae nisi accolae quasi quasdam victimas obtulissent, humanis totidem capitibus a monstro plecterentur.

{5} Quam Graccus non ferens perniciem, ut erat clementior filius erga patriam quam pater erga filios, clam filiis accitis digerit propositum, pandit consilium. Inimica, inquit, sunt ignavia virtuti, canitiei deliramentum, iuventuti  
90 segnities. Non enim est virtus quae ignava est, non canities quae delira, non iuventus quae segnis. Immo fingenda est, etiam ubi nulla est exercendae animositatis occasio. {6} Porro sponte se ingerentem gloriam quis umquam declinaverit nisi prorsus inglorius? at vero defensa et conservata civium salus aeternales transcendit triumphos. Nec enim propriae indulgendum est saluti,  
95 quotiens de communi agitur discrimine. Vos itaque, vos, o mea praecordia, quorum utrumque nostris educavimus virtutibus, vos in monstri necem armari convenit, vos in eius congressum praeponi addecet non exponi, utpote nostrae vitae dimidium, quibus huius regni debetur successio.

{7} Ad haec illi: Immo priviginali, pater, odio videremur toxicati, si  
100 tantae nobis munus gloriae invidisses; penes te sit iubendi auctoritas, in nobis est obsequendi necessitas. Saepe igitur apertam virorum audaciam, saepius nudos nequiquam experti virium conatus, industriae tandem niti coguntur suffragio. Coria enim armentorum accenso plena sulphure loco solito pro armentis collocantur; quae dum avidissime glutit holophagus, exhalantibus intro flammis  
105 suffocatur. {8} Moxque minor tam victoriae quam regni non quasi consortem sed aemulum fratrem occupat ac trucidat. Cuius funus cocodrillinis prosequitur lacrimis, a monstro mentitur occisum; a patre tamen gratulanter quasi victor excipitur. Saepe namque moeror funeris gaudio vincitur victoriae. Sic minor Graccus patrio succedit imperio, heres nefarius, sed diutius fuit fratricidio  
110 sordidus quam imperio insignis. Nam paulo post dolo deprehenso piaculi deputatur supplicio, exsilii perpetuitate damnatus.

{6, 1} IOANNES:

Nec enim lex iustior ulla est,

quam necis artifices arte perire sua.

115 [...]

{4} Sed numquidnam immortalia Gracci beneficia sic emori debuerant, ut nullum tanti patris supersit insigne?

120 {7, 1} MATTHAEUS: [...] mox fundata est urbs insignis a nomine Gracci dicta Graccovia, ut aeterna Graccus viveret memoria. Nec prius ab exequialibus cessatum est obsequiis, quam urbis consummatione clauderentur. Quam quidam a crocitate corvorum [...] Cracoviam dixerunt. {2} Tantus autem amor demortui principis senatum, proceres, vulgus omne devinxerat, ut unicam eius virgunculam, cuius nomen Vanda, patris imperio subrogarent. Quae tam elegantia formae quam omnimoda gratiarum venustate omnibus adeo  
125 praestabat, ut non largam sed prodigam in eius dotibus naturam aestimares. Nam et prudentum consultissimi eius astupebant consiliis et hostium atrocissimi ad eius mansuescebant aspectum. {3} Unde quidam Lemannorum tyrannus, dum proposito huius gentis populandae grassaretur, dum quasi vacans rapere molitur imperium, inaudita quadam virtute prius vincitur quam armis. Omnis enim  
130 exercitus eius mox ut reginam ex adverso vidit, velut quodam solis radio repente percellitur. Omnes velut quodam iussu numinis animos hostiles exuti a proelio divertunt, asserunt sacrilegium a se declinari, non proelium, non hominem se vereri, sed transhumanam in homine revereri maiestatem. {4} Quorum rex, incertum est amoris an indignationis an utriusque saucius languore, ait:

135 'Vanda mari, Vanda terrae, aeri Vanda imperet,  
diis immortalibus Vanda pro suis<que> victimet!

Et ego pro vobis omnibus, proceres, sollemnem inferis hostiam devoveo, ut tam vestra quam vestrarum successionum perpetuitas sub femineo consenescat imperio'. Dixit et exerto incumbens mucroni exspirat

140 vitaque cum gemitu fugit indignata sub auras.

{5} Ab hac Wandalum flumen dicitur nomen sortitum, quod eius regni centrum extiterit, hinc omnes sunt Vandali dicti, qui eius subfuere imperiis. Quae quia omnium spreverat connubia, immo, quia connubio praetulerat caelibatum, sine successore decessit diuque post ipsam sine rege claudicavit  
145 imperium.

{8, 1} IOHANNES: Assyriorum regina Semiramis, immaturo filio regnum credere non audens, se filium simulat sexumque mentita regno viri Aethiopiam adicit, Indis bellum infert, quo praeter illam et Alexandrum Magnum nemo umquam intravit. {2} Multae quoque aliae non modo feminas  
150 sed etiam viros virtutibus antecessere. Ideoque non tam in femina virilem admiror industriam quam in viris spectatae fidei constantiam. Licet namque bonis videatur moribus dissonum feminam principibus imperare, pietati tamen accedentius visum est et paternis prolem iuvari meritis et mortuorum apud posteros non mori beneficia. {3} Cuius virtutis species etiam Siculis exhibita est  
155 tyrannis; Anaxilaus enim rex Siciliae decedens parvulorum tutelam probatissimae fidei servo Mycalo committit. Tantisque regis amor apud omnes

fuit, ut parere servo quam deserere regis filios mallent suaeque obliti dignitatis regni per servum administrari dignitatem principes paterentur. [...]

{9, 1} MATTHAEUS: Huius quoque rei publicae administratio humilibus  
 160 et incertis nonnumquam cessit personis, nulla prorsus vel vulgi vel procerum  
 sugillante invidia, utpote quorum gloriosis etiam hodie gloriari delectet  
 insignibus. {2} Nam cum famosus ille Alexander, cuius nuper meministi,  
 vectigales ab eis exigere pensiones temptaret, aiunt legatis: ‘Legati tantum estis,  
 an alias regii census quaestores?’. Qui respondet: ‘Et legati sumus et  
 165 quaestores’. Ad haec illi: ‘Prius ergo’, inquit, ‘intemerata est legatis  
 adhibenda religio, ut magnifice susceptos magnificis veneremur donariis.  
 Quaestoribus quaestus deinde exsolvatur censualis, debetur enim caesari quod  
 caesaris est, ne laesae criminemur maiestatis’. {3} Legatorum itaque praecipui  
 170 prius vivi exossantur, deinde cutes eorum corporibus exutae partim auro partim  
 alga farcinantur vilissima, humanaque pelle sed inhumane vestitum metallum  
 cum hac remittitur epistola:

{4} ‘Regi regum Alexandro imperatrix Polonia. Male aliis imperat, qui  
 sibimet imperare non didicit. Neque enim gloria dignus est triumphali, de quo  
 pompa cupiditatum triumphat. Tuae siquidem sitis nullum est refrigerium,  
 175 nullum temperamentum. Immo quia nusquam est tuae cupiditatis modus, ubique  
 tua mendicat paupertatis tenuitas. Licet tamen insatiabilem tuae voracitatis  
 abyssum mundus satiare non possit, tuorum saltem utcumque refocillavimus  
 esuriem. Nec te lateat locum apud nos non esse loculis, ideo <in> praesentiarum  
 exeniola fidelissimis tuorum capsidibus sunt commissa. Polonos autem animi  
 180 virtute, corporis duritia, non opibus censi; non esse igitur ipsis, unde tanti  
 regis, ne tantae dicatur beluae, rabidissima expleri possit ingluvies; abundare  
 tamen eos strenuae iuventutis thesauris non dubites, quibus tua non sopiri  
 quidem sed tecum prorsus extingui possit aviditas’.

{5} ‘Ocius’, inquit Alexander, ‘ocius ad nos usque pertrahantur tanti  
 185 commentores flagitii, exquisitissimis ocius plectantur suppliciis. Immo stirpitis  
 eos eradicari convenit, stirpitis, ne aliis ausum pariat temeritatis impunitas’.  
 Quotquot igitur ad propulsandas proficiscuntur iniurias, proelio commisso aut  
 cadunt aut occidunt. Inter quos regum quidam vinculis mancipatur. His auditis  
 Alexander: {6} ‘Multum’, inquit, ‘sibi adicit virtus lacessita. Nunc tandem  
 190 dignum est, ut meae indignationis virga visitentur’. Perinifnitis itaque hostium  
 copiis undequaque versum Poloniam irrumpentibus ipse praeambula  
 Pannoniorum obsequela per posticum ingreditur Moraviae, alias exercitum  
 expandit, victoriosisque <adhuc> Cracoviae ac Silencii subactis provinciis  
 195 perpetui operis moenia solo prosternit, redigit in favillam, sulco discissas urbes  
 iubet sale conspergi.

{7} Hinc dum ulteriores aggreditur provincias, omnium armis invictus,  
 simplicis astu homunculi conficitur. Omnibus enim de salute desperantibus,  
 quidam aurificii arte praeditus galearum et clipeorum formas ex quovis ligno seu  
 subere praecipit effingi, quarum quasdam lithargyro, felle alias superlinit.

200 Lithargyrea enim argentea, felle vero tincta videntur aurea, easque in opposito  
solis, quo magis resplendeant, in celso montis erigit cacumine. {8} Quibus  
argyraspidae, invictus Alexandri exercitus, visis acies ordinatissimas eminere  
suspiciantur. Itaque praecipites a castris evolant, passim discurrent, hostes  
205 umbras ille ingenii artifex dudum flammis iniecerat, ne ullum doli deprehendi  
posset vestigium. Iusseratque non parvam robustorum manum in insidiis  
delitescere. Proinde prima discurrentium portio incaute in insidias incidit,  
occupatur, prosternitur. {9} Occisorumque armis victores indusiantur, se  
argyraspidarum socios simulant et quotquot ex argyraspidis eis iunguntur, in ore  
210 gladii absorbentur; ne unus quidem ex eis remansit. Cuius fiducia successus sub  
argyraspidarum simulatione Alexandri castra ingrediuntur insignia praeferentes  
victoriae.

{10} Credunt Alexandritae suos de hostibus triumphasse, eminus  
praesalutant venientes, aggratulantur, affavent quasi sociorum triumpho. Igitur  
215 inermes a Polonis obruuntur et improvidi, inter proelium argyraspidica Lechitae  
signa proclamant, nuntiatur regi non hostium impetus sed inter suos seditionis  
tumultus. {11} Quem cum increbrescere videret, non sedari, hostiles turmas  
coadunat, suis se credens argyraspidis ferre subsidium. Sed in seditionem versi  
plures mutuis quam hostilibus concidere vulneribus. Vix tandem dolo  
220 deprehenso cum perpaucis Alexander evasit inglorius. Sic cessavit exactor,  
quievit tributum.

{10, 1} IOHANNES: Rem miram, sed fidei plenam! Est enim liber  
epistolarum Alexandri ducentas paene continens epistolas, in quarum una scribit  
Aristotili in hunc modum: ‘Ne de nostro statu te semper sollicitum dubia  
225 suspendat haesitatio, noveris nos apud Lechitas peramplissime prosperari. Est  
autem urbs famosa Lechitarum, septemtrionali Pannoniae lateri coniunctissima,  
quam Caraucas dicunt, plus viris quam opibus, plus arte quam situ munitissima;  
de hac et contiguus pro voto triumphavimus’. {2} In ea vero quam scripsit  
Aristoteles sic habetur: ‘Fama est de Caraucis Lechitarum te cum tuis  
230 triumphasse; sed huiusmodi gloria triumphis tuis utinam titulis numquam  
accessisset. Ex quo enim tributum ignominiae tuorum infusum est intestinis, ex  
quo Lechiticis expertus es argyraspidas, tui rutilantia solis apud multos  
deferbuit; immo tui visum est imperii nutasse diadema’.

{3} Quod, ut vere verum fatear, de quibusnam hoc diceret, nisi tuae  
235 narrationis beneficio, usque hodie non intellexeram. [...]

{11, 1} MATTHAEUS: Ideo ille tam saluberrimae magister artis patriae  
quam salvaverat princeps constituitur. Nec multo post virtutum coadiutus meritis  
regiae dignitatis celsitudine insignitur dictusque Lestco, id est astutus, quia astu  
plures hostium confecerit quam viribus.

240 {12, 1} IOHANNES: Nemo fontium scaturigines in imo stupet, nemo  
cedros in convallibus admiratur. Sed nec ego admiratione dignam duco in humili  
virtutem. Omnium enim est nutrix virtutum humilitas, sed eas in humilibus

saepius reprimi solere <video> quam repraemiari. Quippe: quid virtus humilis?  
Sol apud antipodes; rutilare tamen non desinit apud eos, quos animi generositas  
245 lippire non sustinet. [...]

{13, 1} MATTHAEUS: Fuit et alius post hunc eiusdem nominis  
princeps, sed alio pacto Lestco nuncupatus. [...]

{17, 1} MATTHAEUS: Huius item filius non tam patris imperio quam  
paternis multa adiecit virtutibus. Qui Iulium Caesarem tribus fudit proeliis, qui  
250 Crassum apud Parthos cum omnibus delevit copiis, cuius ori aurum infundens,  
'Aurum', inquit, 'sitisti, aurum bibe'. Nam et Gethis et Parthis ac transparthanis  
regionibus imperavit. {2} Huic tandem Iulius iure affinitatis gaudet foederari,  
sororem nomine Iuliam eius matrimonio sociat eique iure dotis a fratre Bavaria,  
donatione vero propter nuptias a viro Surbiensis contradita est provincia. Haec  
255 geminas fundavit urbes, quarum unam a nomine fratris Iulius, quae nunc Lubus,  
aliam a proprio vocabulo Iulin iussit appellari, quae nunc Lublin nuncupatur.  
{3} Quia enim Iulius hoc ex facto senatus in se conflaverat invidiam, qui quasi  
hostis, non quasi civis Romani propagationem artaret imperii, hostium illectus  
amplexibus et quos magis decuisset servire, docuisset imperare, ea, quae nomine  
260 dotis contulerat, a sorore nititur extorquere. Qua ex causa soror eius passa est  
repudium, parvulo filio, cui nomen Pompilius, apud virum relicto.

1 *Fuit ... virtus* Cic. *Cat.* 1, 3: „fuit, fuit ista quondam in hac republica virtus, ut viri fortes ...  
hostem coercerent”; „fuit ... virtus” bis citat Priscianus, *Inst.* p. 52, 12 et 109, 8. 14–15 *in  
antiquis... prudentia* praeter *Iob.* 12, 12: „in antiquis est sapientia et in multo tempore  
scientia” cf. Plat. *Tim.* 22 b in transl. Calcidii, Waszink, p. 14, 4–5: „Quia rudi nouellaque  
estis memoria semper nec est ulla penes uos cana scientia”. 36 *in suos ... ultionem* cf. Iustin.  
XVI, 1, 16. 37–40 *Daci ... delerent* cf. Iustin. XXXII, 3, 16. 52–53 *Nihil hic ... verum* cf.  
Cic. *Lael.* 29. 53–57 *Galli ... gesserunt* Iustin. 24, 4, 1–3 et 5. 73 *non ... mundo* Lucan 2,  
383. 75–79 *Nam ... potest* cf. Plat. *Rp.* 338 c; 344 c; 347 d–e; Calcidii *Comm. in Tim.* V,  
Waszink, p. 59; Guillelmi de Conchis *Accessus ad Tim.* II, Jeauneau, p. 6–7. 100–101  
*iubendi ... necessitas* cf. *Decr. Grat.* 1, 21, 3, 3. 113–114 *Nec ... sua* Ov. *Ars* I, 655–656.  
146–149 *Semiramis ... intravit* Iustin. I, 2, 4 et 9–10. 155–158 *Anaxilaus ... paterentur* ibid.  
IV, 2, 4–5. 156 Non Mycalo, sed Mycitho nomen ei reapse fuit. 167 *debetur ... est* cf. *Matth.*  
22, 21. 179–180 *animi ... censer* Iustin. IX, 2, 9. 180–181 *tanti ... expleri* ibid. IX, 2, 7. 189  
*multum ... lacessita* Sen. *Epist.* 13, 2. 190 *indignationis ... visentur* Ps. 88, 33; *Thr.* 3, 1. 202  
*argyraspidae* (recte: *argyraspides*) ... *exercitus* Iustin. XIV, 2, 6. 209–210 *in ore gladii*  
saepius in Vulg. 250 *Crassum ... copiis* Iustin. XII, 4, 7. 250–251 *cuius ... bibe* Florus III,  
11, 11.

## 1.2. Ustrój i obyczajowość dawnej Polski oparta na sprawiedliwości i zarazem miłosierdziu

---

[III, 2, 2–3, 2, Plezia, s. 88–90]

{2, 2} MATTHAEUS: [...] peste seditionis excussa hoste patriae profligato, serenissimum Boleslai sidus rutilantiores virtutum radios expandit. Peramplissimis enim Pomeranorum municipiis his adactis illis ultro sese dedentibus, Albenses resistere contendunt. Quos urbi famosissimae, quae est  
5 Pomeraniae centrum, inclusos obsidione cingit et obsessis duo scuta ostentans, unum album alterum rubeum: ‘Utrum, inquit, eligitis?’ At illi: ‘Album, quia hoc in se pacis blanditur candorem, illud terribilem cruoris minatur asperginem’. {3} Quibus ille: ‘Sane! Si ergo Albani vultis esse, Alba deditio candidetur; sin autem, novum illi nomen inscribat cruor, ut non Alba sed Cruenta nuncupetur’.  
10 Pertinaciore illi respondent contumacia: ‘Immo et Alba vocetur et Cruenta, ut albam praedicet nostrae successus victoriae, cruentam vero tuorum preconetur occisio’.

{4} Ad haec Boleslaus: ‘Papae, proceres, audent isti plagioxippi etiam probris contendere! Rideo quod talpa lyncem, quod limax tigridem, quod  
15 aquilam in conflictum provocat scarabeus. Sed armis viri, non verbis, opere, opere opus est, non querela!’ Proinde ante omnes evolat, vallum aggeris impetu transsilit praecipiti. Inauditam audi viri audaciam! Non hostium multitudo, non tantus armorum fragor, non vis telorum terret illum, non saxorum moles obterit: primus valvarum posticum perfringit, primus urbem ingreditur; tot milium  
20 cohortes has caedit, illas caesim diffugere cogit. {5} Omnes denique velut cuiusdam maiestatis terrore perculsi armis abiectis proni procidunt, non sibi sed parvulis ignosci postulant, illorum non suam necem deprecantur, aiunt sese crucibus magis quam venia dignissimos. Cumque nec aetati esse indulgendum nec sexui praecipuorum iuberet sententia, omnibus ignoscit. {6} Iustiozem enim  
25 censuit piam humanitatis indulgentiam quam districtam iustitiae ultionem. Quae res non modicum illi etiam apud hostes favorem peperit; sua etenim sponte tam Cholbergensium quam aliae Maritimorum provinciae et cuncti provinciarum praesides non cervicose ut quondam sed obnixis occurrunt cervicibus et illius sese obsequelae humillime substernunt.

30 {3, 1} IOHANNES: Nemo tamen misericors nisi iustus, nemo iustus nisi misericors. Nam iustitia sine misericordia crudelitas est, et misericordia sine iustitia fatuitas.

Mitibus est mitis capreis leo, tigribus asper.

35 Sed permira huius leonis animositas, qui leones ipsos non modo in capreas, sed in meticulosos vertit lepusculos. {2} Non secus ac Alexander qui Ambrorum et Sicambrorum LXXX milia peditum et LX milia equitum confecit, qui urbis murum primus conscendit et vacuam aestimans solus insilit, hostibus ambitur,